BỘ XÂY DỰNG

Số: 2626/BXD-VLXD
V/v sử dụng sản phẩm tái chế từ xỉ thép làm vật liệu xây dựng
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Hà Nội, ngày 03 tháng 11 năm 2017

Kính gửi: Công ty Cổ phần Thành Đại Phú Mỹ

	Bộ Xây dựng nhận được công văn số 170704/CV-TĐPM/B.XD ngày 05 tháng 10 năm 2017 của Công ty Cổ phần Thành Đại Phú Mỹ về việc sử dụng sản phẩm xỉ thép tái chế làm vật liệu xây dựng, Bộ Xây dựng có ý kiến sau:
	Nhà nước khuyến khích các hoạt động xử lý, sử dụng tro, xỉ, thạch cao từ sản xuất nhiệt điện, phân bón, hóa chất, sản xuất thép và các cơ sở công nghiệp khác có phát thải tro, xỉ, thạch cao để sản xuất vật liệu xây dựng. Tro, xỉ, thạch cao đáp ứng các tiêu chuẩn kỹ thuật, quy chuẩn kỹ thuật, hướng dẫn kỹ thuật làm nguyên liệu sản xuất vật liệu xây dựng và sử dụng trong các công trình xây dựng được coi là sản phẩm hàng hóa vật liệu xây dựng và được điều chỉnh theo quy định của pháp luật về sản phẩm hàng hóa.
Ngày 16 tháng 5 năm 2017, Bộ trưởng Bộ Xây dựng đã ban hành Quyết định số 430/QĐ-BXD về Chỉ dẫn kỹ thuật "Xỉ gang và xỉ thép sử dụng làm vật liệu xây dựng”. Trường hợp sản phẩm xỉ thép được công ty Cổ phần Thành Đại Phú Mỹ tái chế đáp ứng các tiêu chuẩn kỹ thuật được chỉ dẫn trong Quyết định số 430/QĐ-BXD và được chứng nhận hợp chuẩn theo quy định của pháp luật thì được phép sử dụng làm vật liệu xây dựng như chỉ dẫn trong các tiêu chuẩn kỹ thuật.
          Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng để công ty Cổ phần Thành Đại Phú Mỹ biết, thực hiện./.
KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

(đã ký)
[bookmark: _GoBack]

Bùi Phạm Khánh

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Xây dựng tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu
- Lưu: VT, Vụ VLXD.